
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

/ / .  /J  "

О проведении мониторинга готовности 
муниципальных общеобразовательных учреждений к поэтапному 

введению и реализации федеральных государственных образовательных
стандартов

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

На основании приказа Министерства общего и профессионального 
образования Свердловской области от 10.07.2015 № 311-Д «Об утверждении 
Плана - графика мероприятий («дорожной карты») по обеспечению введения 
и реализации федеральных государственных образовательных стандартов 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области», в целях обеспечения контроля исполнения в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Артемовского 
городского округа Плана - графика мероприятий («дорожной карты») по 
обеспечению введения и реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных организациях, расположенных 
на территории Свердловской области, руководствуясь Положением об 
Управлении образовании Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Проводить мониторинг готовности муниципальных 
общеобразовательных учреждений к поэтапному введению и реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, федеральных государственных образовательных- стандартов 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), ежеквартально.

2. Утвердить Карту оценки готовности муниципальных 
общеобразовательных учреждений к поэтапному введению и реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, федеральных государственных образовательных стандартов 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями) (далее - Мониторинг).



Приложение к приказу 
Управления образования 

Артемовского городского округа 
от №

Карта оценки готовности МОУ 
к поэтапному введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, федеральных государственных 
образовательных стандартов образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) на «__ » _________ 20____ года *

МОУ Оценка готовности по нап равлениям**
Нормативно

правовое 
обеспечение 

введения 
ФГОС ОВЗ

Организационное
обеспечение

Кадровое
обеспечение

Методическое
обеспечение

Материально 
- техническое 
обеспечение

Информационные
ресурсы

Финансово- 
экономическо 
е обеспечение

1 2 3 4 5 6 7 8

*По результатам оценки готовности МОУ к введению ФГОС ОВЗ по вышеобозначенным направлениям:
1) зафиксировать выводы о соответствии условий (неполном соответствии) условий требованиям ФГС ОВЗ;
2) планируемые мероприятия по созданию условий введения и реализации ФГОС и сроки выполнения.

**Рекомендации по заполнению Карты оценки готовности:
- в столбце 2 указать локальные акты учреждения (с реквизитами), в том числе регулирующие организацию 

образовательного процесса для обучающихся с ОВЗ в соответствии с ФГОС ОВЗ;



- в столбце 3 представить организационно-содержательные документы, обеспечивающие создание условий 
подготовки и реализации ФГОС ОВЗ, механизмы и источники информирования участников образовательных отношений 
об идеологии ФГОС с ОВЗ, условиях получения общего образования лицами с ОВЗ;

- в столбце 4 должна присутствовать информация об обеспечении педагогическими кадрами, в том числе 
специалистами в сфере коррекционного образования, об охвате курсами повышения квалификации (переподготовки);

- в столбце 5 информировать о предусмотренных формах методического сопровождения педагогов, 
реализующих ФГОС ОВЗ;

- в столбце 6 представить достаточность и соответствие требованиям ФГОС с ОВЗ материально-технического 
обеспечения, оснащения, а также обеспеченности элементами доступной среды;

- в столбце 7 отразить информационные ресурсы, необходимые для реализации адаптированных 
общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС ОВЗ (учебные, учебно-методические и т.п.), имеющиеся в 
наличии; их достаточность;

- в столбце 8 указывать, предусмотрены ли бюджетные средства на создание необходимых условий реализации 
ФГОС ОВЗ, в каком объеме реализованы за отчетный период;

- иные направления в соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ.


